
  
COMUNE DI FARA NOVARESE 

Provincia di Novara 
 
 
  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 5  
 
 
Oggetto:  DETERMINAZIONE TARIFFE PER SPAZI PUBBLICITARI SU  PERIODICO 

COMUNALE. 
 
 
 L’anno duemilaundici  addì sette  del mese di febbraio alle ore 18.00 nella sala 
riunioni presso la sede comunale, regolarmente adunata a norma dello Statuto, si è riunita 
la Giunta comunale. 
 
    Fatto l’appello, risultano:      
 
 

   Presenti Assenti 

 
1 

 
RUSCA RENZO 

 
Sindaco 

 
X 

 
- 

 
2 

 
ANNOVAZZI MARIA TERESA 

 
Vicesindaco 

 
X 

 
- 

 
3 

 
CAVALLINI MASSIMILIANO 

 
Assessore 

 
- 

 
X 

 
4 

 
BERTAZZO STEFANO 

 
Assessore 
 

 
X 
 

 
- 
 

 
5 

 
MOSSETTI ICADIO 

 
Assessore 

 
X 

 
- 

   
Totale   n. 

 
4 
 

 
1 
 

 
 

Partecipa alla riunione il Segretario comunale, Dott. Francesco Lella, ai sensi 
dell’art. 97, comma 4, lettera a), del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 

Riconosciuto legale il numero degli Assessori intervenuti, il Sig. Renzo Rusca, nella 
sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, dichiarata aperta la seduta, invita la 
Giunta comunale a deliberare sull’argomento indicato in oggetto. 
 
 
 



G. C. n. 5 del 07.02.2011 
 
OGGETTO: DETERMINAZIONE TARIFFE PER SPAZI PUBBLICITARI SU PERIODICO 
COMUNALE. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PRESO ATTO che con deliberazione del Consiglio comunale n. 40 del 27/09/2005 sono 
state istituite le tariffe per gli spazi pubblicitari sul periodico comunale, come meglio 
specificato nel seguente prospetto: 
 
TARIFFA STANDARD  
Descrizione 1 Numero 2 numeri 3 Numeri 11 Numeri  
Mezza Pagina 50 80 110 275  
Pagina Intera 100 160 220 550  
Volantino 90 144 198 495  
      
TARIFFA RESIDENTI  
Descrizione 1 Numero 2 numeri 3 Numeri 11 Numeri  
Mezza Pagina 40 64 88 220  
Pagina Intera 80 128 176 440  
Volantino 72 115 158 396  
 
RITENUTO ora di provvedere all’adeguamento delle tariffe su riportate;  
 
VISTO il comma 169 della Legge 296 del 27.12.2006 (Finanziaria 2007) che stabilisce: 
“Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la 
data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette 
deliberazioni, anche se approvate successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il 
termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° genn aio dell’anno di riferimento. In caso di 
mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono 
prorogate di anno in anno.”; 
 
VISTO il decreto ministeriale del 17.12.2010, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale del 
24.12.2010, che ha differito al 31 marzo 2011 il termine per l’approvazione da parte degli 
enti locali del bilancio di previsione dell’esercizio per l’anno 2011 e precisato che, ai sensi 
del 3° comma dell'art. 163 del D. Lgs. 18 agosto 20 00 n. 267, l'esercizio provvisorio si 
intende automaticamente autorizzato fino alla scadenza fissata per l'approvazione del 
bilancio di previsione; 
 

ATTESO che questo ente, non avendo, a tutt’oggi approvato il bilancio di previsione per 
l’esercizio finanziario 2011, si trova in regime di esercizio provvisorio, ai sensi dell’art 163 
– 3° comma – del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

  
RICONOSCIUTA la propria competenza in merito all’oggetto, ai sensi dell’art. 48 del 
T.U.E.L. D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
 
PREDISPOSTE le proposte delle nuove tariffe, differenziando tra tariffe standard e tariffe 
per residenti, come meglio specificato nel seguente prospetto: 
 



TARIFFA STANDARD 
 
Mezza pagina € 40 
Pagina intera € 80 
Volantino € 85 
 
TARIFFA RESIDENTI 
 
Mezza pagina € 30 
Pagina intera € 60 
Volantino € 70 
 
PRECISATO che le tariffe sono da intendersi per ogni numero di pubblicazione e che la 
voce “volantino” prevede l’inserimento di una pagina pubblicitaria, stampata a cura e 
spese dell’inserzionista, all’interno del giornale;  
 
RICHIESTI i pareri ed attestazioni di cui agli artt. 49, comma 1, e 153, comma 5, del 
T.U.E.L.  D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 
 
 

PROPONE 
 
 
1. Di determinare le tariffe per l’inserimento di spazi pubblicitari sul periodico comunale, a 
decorrere dall’01.01.2011,  differenziando tra tariffe standard e tariffe per residenti, come 
meglio specificato nel seguente prospetto: 
 
TARIFFA STANDARD 
 
Mezza pagina € 40 
Pagina intera € 80 
Volantino € 85 
 
TARIFFA RESIDENTI 
 
Mezza pagina € 30 
Pagina intera € 60 
Volantino € 70 

 
2. Di precisare che le tariffe sono da intendersi per ogni numero di pubblicazione e che la 
voce “volantino” prevede l’inserimento di una pagina pubblicitaria, stampata a cura e 
spese dell’inserzionista, all’interno del giornale; 
 
3. Di dare atto che le tariffe come sopra stabilite, ai sensi dell’art. 9 del Regolamento del 
periodico comunale, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 37 del 
21/09/2009, saranno successivamente approvate dal Consiglio comunale; 
 
4. Di dichiarare, con successiva e separata votazione, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 L. 267/2000. 
 



PARERE ESPRESSO DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(art.49, D. LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267) 

Il Responsabile del Servizio Segreteria esprime parere favorevole in merito alla regolarità 
tecnica della deliberazione di Giunta comunale n. 5 del 07.02.2011 ai  sensi del 1° comma 
dell’art. 49 del D. LGS. 267/2000. 
Lì 07/02/2011 
                                                                               Il Responsabile del Servizio 
               Dott. Francesco Lella 
               Firmato 

_____________________________________________________________ 
 

PARERE EPRESSO DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZ IARIO 
(artt. 49 e 153, D. LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267) 

Il Responsabile del Servizio Finanziario esprime parere favorevole in merito alla regolarità 
contabile della deliberazione di Giunta comunale n. 5 del 07.02.2011 ai sensi del 1° 
comma dell’art. 49 e del 5° comma dell’art. 153 del  D. LGS. 267/2000. 
Lì 07/02/2011 
 

Il Responsabile Servizio Finanziario 
Franca Volpi Spagnolini 

          Firmato 
_____________________________________________________________ 

 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
VISTA la suestesa proposta di deliberazione ed i conseguenti pareri favorevoli rilasciati dai 
competenti responsabili di servizio; 
  
Con voti unanimi favorevoli resi nei modi e forme previsti dallo Statuto 
 
 

DELIBERA 
 
 
Di approvare la proposta di deliberazione così come dianzi formulata. 
 
 
Successivamente, con distinta votazione, con voti unanimi favorevoli resi nei modi e forme 
previsti dallo Statuto delibera di dichiarare immediatamente eseguibile la suestesa 
deliberazione, ai sensi dell’art. 134, u.c. del T.U.E.L. – D. Lgs n. 267/2000, sussistendo 
motivi di urgenza. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto. 

 
 
      IL PRESIDENTE           IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to   Renzo Rusca                                      f.to     dott. Francesco Lella 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 
Comune per 15 giorni consecutivi a partire da oggi.  
 
lì 01/03/2011 

                                           IL SEGRETARIO COMUNALE  
                                                                                   f.to     dott. Francesco Lella 
                                                                              
 
 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
• Dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 4, 
D. Lgs. 267/2000.  
 
 
Esecutiva alla scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del D. 
Lgs. 267/2000). 
 
 

                                                        IL  SEGRETARIO COMUNALE 
                   f.to      dott. Francesco Lella 
 
 
 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
 
lì 01/03/2011 
 
          IL SEGRETARIO COMUNALE 
                f.to     dott. Francesco Lella 
 
 
 

 
 
 
 



  
COMUNE DI FARA NOVARESE 

Provincia di Novara 
 
 
  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 5  
 
 
Oggetto:  DETERMINAZIONE TARIFFE PER SPAZI PUBBLICITARI SU  PERIODICO 

COMUNALE. 
 
 
 L’anno duemilaundici  addì sette  del mese di febbraio alle ore 18.00 nella sala 
riunioni presso la sede comunale, regolarmente adunata a norma dello Statuto, si è riunita 
la Giunta comunale. 
 
    Fatto l’appello, risultano:      
 
 

   Presenti Assenti 

 
1 

 
RUSCA RENZO 

 
Sindaco 

 
X 

 
- 

 
2 

 
ANNOVAZZI MARIA TERESA 

 
Vicesindaco 

 
X 

 
- 

 
3 

 
CAVALLINI MASSIMILIANO 

 
Assessore 

 
- 

 
X 

 
4 

 
BERTAZZO STEFANO 

 
Assessore 
 

 
X 
 

 
- 
 

 
5 

 
MOSSETTI ICADIO 

 
Assessore 

 
X 

 
- 

   
Totale   n. 

 
4 
 

 
1 
 

 
 

Partecipa alla riunione il Segretario comunale, Dott. Francesco Lella, ai sensi 
dell’art. 97, comma 4, lettera a), del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 

Riconosciuto legale il numero degli Assessori intervenuti, il Sig. Renzo Rusca, nella 
sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, dichiarata aperta la seduta, invita la 
Giunta comunale a deliberare sull’argomento indicato in oggetto. 
 
 
 



G. C. n. 5 del 07.02.2011 
 
OGGETTO: DETERMINAZIONE TARIFFE PER SPAZI PUBBLICITARI SU PERIODICO 
COMUNALE. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PRESO ATTO che con deliberazione del Consiglio comunale n. 40 del 27/09/2005 sono 
state istituite le tariffe per gli spazi pubblicitari sul periodico comunale, come meglio 
specificato nel seguente prospetto: 
 
TARIFFA STANDARD  
Descrizione 1 Numero 2 numeri 3 Numeri 11 Numeri  
Mezza Pagina 50 80 110 275  
Pagina Intera 100 160 220 550  
Volantino 90 144 198 495  
      
TARIFFA RESIDENTI  
Descrizione 1 Numero 2 numeri 3 Numeri 11 Numeri  
Mezza Pagina 40 64 88 220  
Pagina Intera 80 128 176 440  
Volantino 72 115 158 396  
 
RITENUTO ora di provvedere all’adeguamento delle tariffe su riportate;  
 
VISTO il comma 169 della Legge 296 del 27.12.2006 (Finanziaria 2007) che stabilisce: 
“Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la 
data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette 
deliberazioni, anche se approvate successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il 
termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° genn aio dell’anno di riferimento. In caso di 
mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono 
prorogate di anno in anno.”; 
 
VISTO il decreto ministeriale del 17.12.2010, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale del 
24.12.2010, che ha differito al 31 marzo 2011 il termine per l’approvazione da parte degli 
enti locali del bilancio di previsione dell’esercizio per l’anno 2011 e precisato che, ai sensi 
del 3° comma dell'art. 163 del D. Lgs. 18 agosto 20 00 n. 267, l'esercizio provvisorio si 
intende automaticamente autorizzato fino alla scadenza fissata per l'approvazione del 
bilancio di previsione; 
 

ATTESO che questo ente, non avendo, a tutt’oggi approvato il bilancio di previsione per 
l’esercizio finanziario 2011, si trova in regime di esercizio provvisorio, ai sensi dell’art 163 
– 3° comma – del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

  
RICONOSCIUTA la propria competenza in merito all’oggetto, ai sensi dell’art. 48 del 
T.U.E.L. D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
 
PREDISPOSTE le proposte delle nuove tariffe, differenziando tra tariffe standard e tariffe 
per residenti, come meglio specificato nel seguente prospetto: 
 



TARIFFA STANDARD 
 
Mezza pagina € 40 
Pagina intera € 80 
Volantino € 85 
 
TARIFFA RESIDENTI 
 
Mezza pagina € 30 
Pagina intera € 60 
Volantino € 70 
 
PRECISATO che le tariffe sono da intendersi per ogni numero di pubblicazione e che la 
voce “volantino” prevede l’inserimento di una pagina pubblicitaria, stampata a cura e 
spese dell’inserzionista, all’interno del giornale;  
 
RICHIESTI i pareri ed attestazioni di cui agli artt. 49, comma 1, e 153, comma 5, del 
T.U.E.L.  D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 
 
 

PROPONE 
 
 
1. Di determinare le tariffe per l’inserimento di spazi pubblicitari sul periodico comunale, a 
decorrere dall’01.01.2011,  differenziando tra tariffe standard e tariffe per residenti, come 
meglio specificato nel seguente prospetto: 
 
TARIFFA STANDARD 
 
Mezza pagina € 40 
Pagina intera € 80 
Volantino € 85 
 
TARIFFA RESIDENTI 
 
Mezza pagina € 30 
Pagina intera € 60 
Volantino € 70 

 
2. Di precisare che le tariffe sono da intendersi per ogni numero di pubblicazione e che la 
voce “volantino” prevede l’inserimento di una pagina pubblicitaria, stampata a cura e 
spese dell’inserzionista, all’interno del giornale; 
 
3. Di dare atto che le tariffe come sopra stabilite, ai sensi dell’art. 9 del Regolamento del 
periodico comunale, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 37 del 
21/09/2009, saranno successivamente approvate dal Consiglio comunale; 
 
4. Di dichiarare, con successiva e separata votazione, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 L. 267/2000. 
 



PARERE ESPRESSO DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(art.49, D. LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267) 

Il Responsabile del Servizio Segreteria esprime parere favorevole in merito alla regolarità 
tecnica della deliberazione di Giunta comunale n. 5 del 07.02.2011 ai  sensi del 1° comma 
dell’art. 49 del D. LGS. 267/2000. 
Lì 07/02/2011 
                                                                               Il Responsabile del Servizio 
               Dott. Francesco Lella 
               Firmato 

_____________________________________________________________ 
 

PARERE EPRESSO DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZ IARIO 
(artt. 49 e 153, D. LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267) 

Il Responsabile del Servizio Finanziario esprime parere favorevole in merito alla regolarità 
contabile della deliberazione di Giunta comunale n. 5 del 07.02.2011 ai sensi del 1° 
comma dell’art. 49 e del 5° comma dell’art. 153 del  D. LGS. 267/2000. 
Lì 07/02/2011 
 

Il Responsabile Servizio Finanziario 
Franca Volpi Spagnolini 

          Firmato 
_____________________________________________________________ 

 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
VISTA la suestesa proposta di deliberazione ed i conseguenti pareri favorevoli rilasciati dai 
competenti responsabili di servizio; 
  
Con voti unanimi favorevoli resi nei modi e forme previsti dallo Statuto 
 
 

DELIBERA 
 
 
Di approvare la proposta di deliberazione così come dianzi formulata. 
 
 
Successivamente, con distinta votazione, con voti unanimi favorevoli resi nei modi e forme 
previsti dallo Statuto delibera di dichiarare immediatamente eseguibile la suestesa 
deliberazione, ai sensi dell’art. 134, u.c. del T.U.E.L. – D. Lgs n. 267/2000, sussistendo 
motivi di urgenza. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto. 

 
 
      IL PRESIDENTE           IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to   Renzo Rusca                                      f.to     dott. Francesco Lella 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 
Comune per 15 giorni consecutivi a partire da oggi.  
 
lì 01/03/2011 

                                           IL SEGRETARIO COMUNALE  
                                                                                   f.to     dott. Francesco Lella 
                                                                              
 
 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
• Dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 4, 
D. Lgs. 267/2000.  
 
 
Esecutiva alla scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del D. 
Lgs. 267/2000). 
 
 

                                                        IL  SEGRETARIO COMUNALE 
                   f.to      dott. Francesco Lella 
 
 
 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
 
lì 01/03/2011 
 
          IL SEGRETARIO COMUNALE 
                f.to     dott. Francesco Lella 
 
 
 

 
 
 
 


